<sup>1</sup> Fleurius dist. 3. in Histor. Eccles. §. 10.

<sup>2</sup> Fleurius dist. 4. in Histor. Eccles. §. 7.

<sup>3</sup> Gibert. tom. I. corp. iur. canon. pag. 224. art. 3.

ritatem difficulter cernebant. Nec tamen vereor, ne morosioris stomachi homines in vito ponant, si conservata Concilis, quam per est, debita veneratione, praferendam putavero novitati vetustatem, perspectaque doctrina Ecclesiae opiniones deseruero hominum nixas rationibus, quarum vel speciem veri, qui iam perget tueri serio, vix quemquam reperias probabilis doctrinæ virum.

COR. I. Ex his primum consequens est, ut moderate ac circumspecte utendum sit auctoritate Conciliorum in iis controversiis, quae Regum supremam potestatem, rerum publicarum gubernationem, belli ac pacis iura, debitam supremis potestatis obedientiam, aliaque his similia concernunt. Quod vellem animadvertisset Auctor *Anti-Febronii vindicati part. 1. diss. 2. cap. 5.* §. pag. 414.

COR. II. Deinde ut decreta, quae de rebus ac negotiis mere profanis eduntur in Conciliis, vim legis potestatemque non habeant, nisi ea Principium ad sensu probata esse constiterit.

## §. CLXV.

*Quae auctoritas Concilii Generalis circa fidem ac mores?*

Reliqua Conciliorum Generalium decreta, alia quidem mores ac fidem Christianorum, alia disciplinam exteriorem; interdum de personis scriptisque singulorum, et factis minime revelatis iudicia respiciunt. His iudicis quanta insit auctoritas, ipsi adeo inter se Theologi disident<sup>1</sup>. Quod dogmatica vero Conciliorum Generalium ac legitimorum decretorum concernit, ea sane firmissimum praebent in fidei ac morum controversiis dirimentis argumentum. Nam quum in his infallibile sit Concilii OEcumenici perinde, atque Ecclesiae ipsius, quam repre-

Dd 2 sent.

<sup>1</sup> Vid. Opus tract. de loc. Thes. diversit. 4. quæst. 5. §. 2. et 3. Würate in loc. Thes. de Concil. quæst. 7. seqq.

## SECTIO II.

sentat, iudicium; nihil restat, nisi ut adsensum illis, atque obsequium praestemus tamquam legibus non novis, sed ab ipso Deo scriptura vel traditione promulgatis. *Opus tract. loc. cit. §. 1. seqq.*

**Cor. I.** Ceterum dogmata, definitiones, censurae Synodorum non sunt eiusdem classis, nec acervatum in uno fidei divinae cumulo ponendae, ut ait *Auctor principior. iur. publici. Eccles. cap. 6. §. 41.* Alia namque 1. inquit, definitur ut dogmata fidei divinas: alia velut conclusiones Theologicae: alia laudantur piae salutaresque consuetudines. 2. Nonnulla placent ut probabilitaria: multa studio relinquuntur *indefinita*; aut talibus involvuntur terminis, ut neutra pars altercantum Theologorum conqueri possit. 3. Neque rationes deciden-di, quas allegant Concilia, eiusdem omnes sunt ponderis: miscentur demonstrationibus argumenta mere probabilia et verosimilia: interdum sinistre applicatur auctoritas Patrum: interdum adoptatur ex philosophia opinio minus firma. Conf. Opus tract. loc. cit. pag. m. 204. 4. Quum allegatur Scripturae textus a Concilio, non est illico de fide, illum sic et non aliter debere intelligi. 5. Quae obiter a Concilio alter deliberante occasione sermonis immiscentur, non sunt definitiones, nisi alibi conciliariter decidantur. Haec illa.

**Cor. II.** Quam Ecclesiam dicimus falli non posse in questionibus iuris, id non de quibusvis iuriis questionibus, sed de questionibus iuris divini revelati, atque in scriptura vel traditione comprehensi par est intelligi. Vnde vere Pallavicinus in *Hist. Conc. Trid. Illo. 7. cap. 14. n. 2.* In aliis rebus, inquit, quae vel ad rem gestam, vel ad ius humanum pertinent, quinam sunt inter canonum interpretes, negantes errori Pontificem subiacere?

## §. CLXVI.

## CAPVT III.

## §. CLXVI

*Quae circa disciplinam?*

Eadem est canonum disciplinarum ratio. Neque enim dubitare possumus, quin spectata Ecclesiae universae potestate, vis corundem ad omnes pertinet Christianos. Hoc interest, quod morum ac fidei decreta perpetua sint atque immobilia: *Qua enim audacia sit*, inquit, *Athanasius*, *ut post tanti Concilii (Nicaei) autoritatem, descriptiones aut questiones instituant*? Canones vero, tamquam qui intra vim humanae legis consistunt, etiam ex quo rite sunt promulgati, mutationem ex iusta causa factam minime resplicant. Quid? quod in his decernendis nec ea sit umquam mens Ecclesiae, ut custodiam corum acceptationemque invitis obrudi populis, instaque de causa relufantibus velit?

**Cor. I.** Atque hoc genuinum est certissimumque fundamentum, quo se non inique, libertatesque suas, ac firmatas usu diuturno consuetudines, Ecclesiae particulares tuncunt: nec sinunt iis etiam per canones in Concilii editos praeciducimus inferri, ut scite observat eruditissimus Endres. Harum autem libertatum protectionem quoniam sibi commendatam habent summi Principes; quum praeterea iuribus atque institutis Regnorum vim a quocquam fieri nec debeant pati, nec possint, *placiti regi* necessitas in his quoque recipiendis manifesta est. *Gibert tom. 1. pag. 154.*

**Cor. II.** *Ut hodie*, inquit *Auctor princip. loc. cit. §. 50.* ex Concilii prematur principium firmum iuris publici, oportet praeceperit legem scriptam ostendit observantiam. Canonem ob ea, quae nunc ad modum dicta sunt, non improbo. Ceterum videri posset interdum commodus rei Christianae magis consentaneum pro regula teneri id, quod annis prope mille sequuta est religiose Eccl-

clesia , quam quod his postremis saeculis toleravit magis ,  
quam probavit , idque egit maximo studio , ut quantum  
ferebat infelicitum temporum ratio , emendaret .

## §. CLXVII.

## Quae Concilia particularia?

Atque haec de Conciliis Generalibus haec tenus . Particularia tria nunc genera passim vii docti distinguunt ; *Nationalia* , ad quae conveniunt diversarum provinciarum eiusdem praesertim nationis Episcopi : *Provincialia* , quae a Metropolitano coguntur ex Episcopis provinciae suae potestati subiectae : et *Diocesana* , ad quae Episcopus nobiliorum Dioecesis sua partem opportuni temporibus convocat . Addunt his nonnulli *Patriarchalia* , quale fuisse in Occidente Arclatense primum existimat *Pagius* . Nec dubium est , quin , si quis adcurate monumenta Ecclesiastica diligenterque expenderit , deprehensurus sit habitos interdum conventus Episcoporum , qui ad aliquam ex enumeratis speciebus referri commode de vix possint .

SCHOL. Conf. Benedictus XIV. de Synod. Dioeces. lib. I. cap. I. §. 3.

## §. CLXVIII.

## Quanta auctoritas?

Synodorum quoque particularium decreta interdum regulam faciunt universae Ecclesiae . Quod tum fit , quando instar Conciliorum generalium ubivis recepta sunt . Quomodo Sardensem olim synodum Latinam Graeci , et quedam Orientis particularia Concilia in codicem Ecclesiae universae illata , Latini pro suis recipiebant . Ce-

<sup>1</sup> Efen in diss. de Qd. can. gener. §. 3.

## CAPVT III.

Ceterarum autem vis ad eos dumtaxat pertinet , qui constituentis synodi potestati subiiciuntur <sup>1</sup> . Neque hos ut ligent , summi egerit Pontificis confirmatione <sup>2</sup> . In quam opinionem induxit scholam commentum *Gratiani* ita scribentis : *Episcoporum Concilia invalida sunt ad definiendum et constitendum , non autem ad corrigendum* <sup>3</sup> . Nam quae haec temeritas est , Episcopis a Spiritu Sancto positis Ecclesiam Dei regere , ab iudicare potestatem suas oves obstringendi , quibus obtemperare cogantur <sup>4</sup> ? Merito itaque reprehendens est *Gratianus* , inquit de *Maria* <sup>5</sup> , qui novum ius introducere conatus est in decreto suo , nimis , posse quidem Concilia haec causas indicare , et criminibus debitas poenas irrogare , non tamen novos canones condere , non constituere aliquid , vel definire .

SCHOL. I. Verisimile est , inquit *Espinus* in *Commentar. ad part. 1. decret. Gratian. cit. dist.* *Gratianum* hanc limitationem circa auctoritatem Conciliorum Episcopalium excogitasse , ut canones hic relatos conciliare videretur cum fragmentis e falsis decretalibus per ipsum praecedenti distinctione , id est , decima septima relatis , in quibus adseritur : *Non esse ratum Concilium , quod auctoritate Romanae Ecclesiae fultum non fuerit , ut habet summarium fragmentum falsae decretalis Iuli I. relatum can. 2. dist. 17. vel ut habet summarium can. 6. Provincialia Concilia sine Romani Pontificis prae- sentia pondere carent .* Quum enim *Gratianus* videret , non posse negari , Concilia provincialia iuxta canones Antiochenos , aliosque etiam bis in anno convocanda et celebranda esse , nulla de auctoritate et praeceptis Römani Pontificis eiusque approbatione , aut eius legati prae- sentia

<sup>1</sup> Benedictus XIV. de Synodo dioecesana lib. I. cap. 4. §. 5. i.eqq.

<sup>2</sup> Bened. XIV. lib. cit. cap. 3.

<sup>3</sup> Dist. 18. in princ.

<sup>4</sup> Bened. XIV. lib. cit. cap. 4. §. 3.

<sup>5</sup> Lib. 6. cap. 14. §. 13.

## SECTIO II.

tia facta mentione; conciliations gratia, et ut interim ipsa Concilia quodammodo Romani Pontificis auctoritati subiiceret, effectumque sive executionem ab eius approbatione dependentem redderet, hanc circa eorum auctoritatem condendi canones limitationem adinvenit, qua mediante, haec Concilia sine auctoritate Romani Pontificis celebrata omni fere pondere destituta essent *contra pristinam consuetudinem per decem et amplius saecula observata*.

Sectio. II. Atque hacc hodie satis nota sunt. *Tamen dissimulandum non est*, ait de Marca, Cardinales Congregationes institutas pro explicacione Concilii Tridentini, auctoritatem illam quibusdam limitibus circumscripsisse, vim apertam inferendo verbis decreti Tridentinae synodi, quim declarant: *Concilia provincialia publicanda non esse antequam sedes Apostolica consultatur*. Sed declarationes illae vim legum non obtinent in Gallia.

## §. CLXIX.

*Modo sint vera ac sincera.*

Quod de Conciliorum usu et auctoritate dictum est, id ad ea tantum pertinere Concilia, quae vera sint ac genuina, vix est ut moneam. Quare antequam de Concilii auctoritate decernatur, diligenter exquirendum est, vera sint, quae dicuntur synodi aliquius acta, utrum ficta; sincera an interpolata. Nam et commentitia protestant permulta, et quibusdam illatam vim dubitandum non est. Quia ex re historiae sacre usus, et criticae necessitas apparuit.

## CAPVT IV.

## DE CONSTITUTIONIBVS ROMANORVM

PONTIFICVM.

## §. CLXX.

*Constitutionum Pontificiarum.*

**S**eu eminens Romanas sedis inter ceteras dignitas, seu illorum, qui huic praefuerunt ob sanctitatem vitae ac doctrinam existimatio, seu demum, quod proprius verum iudico, dignitas simul atque existimatio causa fuerit, illud profecto certissimum est; constitutiones, quae ab illa sede profisciebantur, permultum valuisse omniam aetatem, quoties vel de fide lucidius explicanda, vel de formandis Christiani populi moribus, vel de sacrorum stabilienda disciplina agebatur. Probavit hoc multis atque egregiis testimonis eruditissimus *de Marca*. Neque tamen parem omnium habitam fuisse rationem putandum est. Alia enim *scriptorium* vis est, alia *constitutionum* nulla nec supplicatione praevia, nec consultatione, relationeve *motu proprio* editarum. Et iurius quidem nostri pars potior ex huius generis legibus collecta est. Quo magis cavendum est nobis, ne, non rite constituta earundem auctoritate, aut detrahatur aliiquid de vi atque efficacia, quam illis deferri a nobis aequum est, aut praeter modum, ac sine delectu iis adhaerentes, dum augere dignitatem sedis primariae committitur, imprudentes eam labefactemus.

Sectio. Prudenter enim a Melchiorre Cano elegantissimi iuxta, ac acutissimi ingenii viro dictum est: *Qui summi Pontificis omne de re quacunque iudicium temere ac sine delectu defendunt, hos sedis Apostolice auctoritatem labefactare, non forzare; evertere, non fir-*

mare .... Nam quid tandem adversus haereticos disputando ille proficit , quem viderint , non iudicio , sed adfello patrocinium auctoritatis Pontificiae suscipere ? nec id agere , ut disputationis sue vi lucem ac veritatem eliciat , sed ut ipse ad alterius sensum voluntateque convertat ? Non egit Petrus mendacib nostro , nostra adulatio ne non egit .

## §. CLXXI.

*Circa dogmata auctoritas.*

Iaque hoc primum satis constat , Pontificiarum constitutionum genus esse duplex . Nam vel *dogmaticae* sunt , quae ad res fidei ac morum , vel *disciplinare* , quae ad ritus ac disciplinam sacerdotum , externaque politiam Ecclesiae constituantur pertinet . Ilarum auctoritas quantum nobis esse debet , nondum satis liquet . Neque enim transacta adhuc inter Theologos est controversia de infallibili Pontificum Romanorum in fidei causis iudicio . Hoc affirmari pro certo potest , etsi propiorem vero demus sententiam Gallicanæ Ecclesiae , quae summi Pontificis de his rebus iudicium negat esse per se firmum ac irreformabile , nisi editum ex consensu Ecclesiae ; temere tamen atque insipienti facturum , quisquis ei nec hanc volet exhibere venerationem , quae debetur decretis saltem interim valituis . Est hoc necessarium ad pacem Ecclesiae obsequium , est debita primatui subiecō , quam si cuique integrum futurum est pro arbitratu suo contemneri nescio , quam valide cohaesurum sit vinculum , quo exterior ac visibilis Catholicae communionis unitas potissimum continetur . Sed de his quidem sanctoris disciplinae Magistri viderint .

## §. CLXXII.

## §. CLXXII.

*Quae circa disciplinam?*

Earum porro constitutionum , quae disciplinam spectant ( §. CLXXI . ) altiae quidem omnes in universum Christianos respiciunt , aliae ad Ecclesias singulas diriguntur . Quae posterioris sunt generis , pro constituentium voluntate vim obligandi finibus singularum Ecclesiastarum circumscription habent . Huiusmodi sunt , quae summi Pontifices pro suis ditionibus in Italia promulgant , quod voluisse prae sumi debent , si decretum Italica lingua conceptum edunt . Superioris vero generis quae sunt , illae vero patent tam late quidem , quam coetus ipse fideliū ; verum ea , quae humanis inesse potest , efficacia , quam temperari interdum , nonnunquam etiam prorsus tolli , aut suspendi pro tempore nihil vetat .